CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 02/2000

A Presidente Interina do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos da nova grade curricular do Curso de Tecnologia em Cerâmica, a seguir relacionados:

· Pré-Requisitos – Grade Curricular aprovada pela Resolução
n. 15/99/CONSEPE

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	Física I
	Matemática I

	Matemática II
	Matemática I

	Mineralogia e Tratamento de Minérios
	Introdução à Cerâmica

	Química II
	Matemática I

Química I

	Atividade Física e Qualidade de Vida II
	Atividade Física e Qualidade de Vida I

	Física II
	Física I

	Química III
	Química II

	Ciência dos Materiais
	Química III

	Elementos de Máquinas
	Desenho Técnico

Física II

	Física III
	Física II

Matemática II

	Técnicas Experimentais de Cerâmica I
	Estatística

	Sistemas Térmicos
	Física II

Matemática III

Química II

	Design
	Introdução à Computação

Desenho Técnico

	Eletrotécnica
	Física III

	Máquinas e Equipamentos
	Elementos de Máquinas

	Técnicas Experimentais de Cerâmica II
	Técnicas Experimentais de Cerâmica I

	Vidrados Cerâmicos I
	Ciência dos Materiais

Física III

	Planejamento e Controle de Produção
	Estatística

	Operações Unitárias
	Física II

Matemática III

Química II

	Estágio I
	Metodologia Científica I

	Formulação de Materiais Cerâmicos
	Ciência dos Materiais

	Metodologia Científica II
	Metodologia Científica I

	Vidrados Cerâmicos II
	Vidrados Cerâmicos I

Técnicas Experimentais de Cerâmica II

	Processos de Fabricação Cerâmica I
	Operações Unitárias

Máquinas e Equipamentos

	Gestão de Processos
	Planejamento e Controle de Produção

	Controle de Qualidade
	Estatística

	Defeitos de Fabricação em Cerâmica
	Controle de Qualidade

	TCC
	Metodologia Científica II

	Processos de Fabricação em Cerâmica II
	Processos de Fabricação em Cerâmica I

	Estágio II
	Estágio I

Art. 2º - Os pré-requisitos entrarão em vigor a partir do 2º semestre do ano 2000.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de junho de 2000.

PROFª GIANI RABELO

PRESIDENTE INTERINA DO CONSEPE

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 14/07/2000.

PROFª GIANI RABELO

PRESIDENTE INTERINA DO CONSEPE